
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 8 - CONTROLLI POR (FERS, FSE) PAC, FSC

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 204 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12486 del 02/11/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA 
ALL'AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020". 
ANNULLAMENTO PRENOTAZIONE DI SPESA DI CUI AL DDS 6690 DEL 22-06-2017 E 
CONTESTUALE RIDUZIONE ACCERTAMENTI. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- il  Regolamento (UE)  1303/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013, 

recante “disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE)  1083/2006; 

- il  Regolamento (UE)  1301/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”, che abroga il regolamento (CE)  1080/2006; 

- il  Regolamento (UE)  1304/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il regolamento (CE)  1081/2006;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 della Commissione del 25 febbraio 2015, recante norme 
a norma del del regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

- il Regolamento 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce norme di 
attuazione  del  regolamento  (UE)  1303/2013  per  quanto  riguarda  la  determinazione  dei  target 
intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura 
delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

- il Regolamento delegato (UE) 288/2014 della Commissione del 25 febbraio 2015, recante norme a 
norma del del regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

- la Delibera 18 aprile 2014, n.18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di partenariato”;

- la Decisione C (2014) del 29 ottobre 2014, n. 8021 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea 
attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il  
quadro di riferimento nell’ambito del quale vengono declinati  i  Programmi Operativi assegnati alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

- la Delibera 28 gennaio 2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante  “  Accordo  di  partenariato  per  la  programmazione  dei  Fondi  strutturali  e  di  Investimento 
europei 2014-2020 - Presa d’atto”;

- la Decisione di  esecuzione C(2015) 7227 final  del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n. 501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 
di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n. 46 del 24 febbraio 2016 di presa d’atto del Programma Operativo Regionale Calabria 
POR FESR-FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n. 41 del 24 febbraio 2016 recante “Approvazione proposta per l’’utilizzo delle risorse del 
Programma di Azione e Coesione complementare alla programmazione europea 2014-2020”

VISTI, altresì:
- il Regolamento recante “Codice di comportamenti dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D.lgs. n. 165 del 30.03.2001”, adottato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

- la Legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di  controllo  da quella  gestionale,  per  come modificato ed integrato  con il  D.P.G.R.  n.  206 del  5 
dicembre 2000;

- la  legge regionale 7  agosto  2002,  n.  31 recante:  “Misure organizzative  di  razionalizzazione e  di 
contenimento della spesa per il personale”;

- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, così come modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n. 154;

- la  deliberazione di  Giunta  regionale n.  19 del  5.02.2015 avente ad oggetto:  “Approvazione della 
nuova macrostruttura della Giunta regionale”;

-   la Delibera di Giunta Regionale n.44 del 08 febbraio 2018 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è stata 
individuata  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria”;

-   il  D.P.G.R.  n.  12  del  26/02/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente  dello stesso Dipartimento alla Dott.ssa Paola Rizzo;

- il D.D.G. n. 248 del 22/01/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione  recante in 
oggetto “Adempimenti  di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di  approvazione della nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- il D.D.G. 11086  del 22/09/2016 con il quale di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione 
Nazionale e Comunitaria ha provveduto all’assegnazione a ciascun Settore del proprio Dipartimento i 
relativi capitoli di spesa;

- la D.G.R. n. 73 del 02.03.2016 avente ad oggetto “Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-
2020. Approvazione del Piano Finanziario”

- il  D.Lgs.18  aprile  2016,  n.50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

- il decreto del Dirigente Generale n. 13519 del 07/11/2016 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa 
Giulia  Di  Tommaso  l’incarico  di  dirigente  del  Settore  9  –  Controlli  POR-FERS-PAC-FSC  del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

RICHIAMATI: 
- la  DGR  n.448  del  14  novembre  2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  di  azione  e 

Coesione  (PAC)  2014  –  2020  della  Regione  Calabria”  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PAC 
complementare alla programmazione europea 2014-2020 di cui alla delibera CIPE n.10 del 2015; 

- la DGR n.160 del 13 maggio 2016 con la quale l’Esecutivo regionale ha approvato il Patto per lo 
Sviluppo della Regione Calabria e l’attuazione dei relativi interventi prioritari e l’individuazione delle 
aree di intervento strategiche per il territorio; 

- il DPGR n. 42 del 7 aprile 2017 avente ad oggetto “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. 
Modello organizzativo regionale” (di seguito Patto per il Sud) nel quale si nomina quale Autorità di 
gestione del FSC 2014-2020, il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria e si stabilisce che l’Autorità di gestione del FSC ha il compito di dare attuazione agli  
interventi previsti nel rispetto delle procedure previste dal Programma; 

- gli interventi previsti nel Patto per il Sud sono in prevalenza cofinanziati dai fondi del PO CALABRIA 
FESR- FSE 2014-2020; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:

- l’Amministrazione  Regionale  e  in  particolare  il  Settore  Controlli  (FERS,FSE),  PAC,FSC  del 
Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria,  deve  garantire  un  adeguato  servizio  di 
assistenza  tecnica  relativamente  alle  attività  di  verifica  e  controllo  sul  POR Calabria  FESR-FSE 
2014/2020;

- si è reso necessario, pertanto, affidare il servizio di consulenza specialistica all’Autorità di Gestione 
del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 nello svolgimento delle attività previste dall’art. 125 comma 
4, 5, 6 e 7 del Reg. CE n. 1303/2013 relative all’analisi, verifica e controllo delle relative operazioni 
cofinanziate dal  PO Calabria  2014 - 2020; 

- per i  motivi sopra evidenziati  il  Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria e il Dirigente del Settore Monitoraggio e Controllo dei Programmi e dei Progetti, con nota 
del 23.06.2016, protocollo n. 0202557 hanno chiesto all’Autorità regionale Stazione Unica Appaltante 
di  voler  provvedere  all’espletamento  della  procedura  di  gara  per  “l’Affidamento  del  servizio  di 
consulenza  specialistica  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR-FSE  2014/2020  nello 
svolgimento delle attività previste dall’art. 125 comma 4, 5, 6 e 7 del Reg. CE n. 1303/2013”; 

- con nota del 24.06.2016, protocollo n. 0203521, l’Autorità regionale Stazione Unica Appaltante ha 
comunicato che la sopracitata procedura di gara sarebbe stata espletata dalla stessa Stazione;

ATTESO CHE

- con decreto  n 7728 del 01/07/2016, successivamente integrato con  6690 del 22/06/2017,l’Autorità 
regionale Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 4, co. 3, della L.R. n. 26/2007 è stata investita 
dell’onere di provvedere a quanto di competenza fino all’aggiudicazione definitiva del servizio de quo, 
mediante  esperimento  di  gara  ad  evidenza  pubblica  con  procedura  aperta  e  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, approvando capitolato, 
schema di contratto e assumendo i relativi atti di accertamento e di spesa sugli esercizi finanziari 
2017,2018, 2019, 2020 per un importo complessivo € 5.030.548,00  iva inclusa;

- con  decreto  n.  1394  del  06/03/2018  la  Stazione  Unica  Appaltante  ha  aggiudicato  il  "Servizio  di 
consulenza  specialistica  all’Autorità  di  Gestione  del  Por  Calabria  FESR  -  FSE  2014/2020” 
all’operatore economico RTI COGEA S.R.L. (mandataria) P. Iva 10259111002 con sede in Via Po, 
102 - Roma /KPMG ADVISORY SPA(mandante) P. Iva 04662680158 con sede in Via Vittor Pisani, 27 
- Milano per un importo complessivo di € 2.474.040,00 IVA esclusa (ovvero pari ad € 3.018.328,80 iva 
compresa);

- quota parte di tale importo graverà sul PAC 14/20, giusta DGR n.177 del 16 maggio 2018; 

RITENUTO, pertanto, necessario annullare le predette prenotazioni di accertamento e di spesa indicate 
nel sotto riportato prospetto assunti con decreto 6690 del 22/06/2017 e assumere successivamente con 
separato provvedimento i nuovi atti contabili allineati agli importi dell’aggiudicazione :

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e la Legge Regionale n. 56/2017, relativa al bilancio regionale esercizio di 
previsione 2018;

RAVVISATA la propria competenza;

SU COMFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del Procedimento;

DECRETA
per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono  qui  tutti  integralmente  confermati  quali  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

- annullare  le  seguenti  prenotazioni  assunte  con  il  decreto  n.  6690  del  22/06/2017  sul  pertinente 
capitolo di spesa U9011200111:

- assumere successivamente con separato provvedimento  i  nuovi  atti  di  accertamento e di  spesa 
allineati agli importi dell’aggiudicazione;

 - notificare il presente atto all’Autorità regionale Stazione Unica Appaltante

- di  pubblicare il  presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito istituzionale 
sezione tematica www.regione.calabria.it/calabriaeuropa;

Il Responsabile del Procedimento

Luigi Maida
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

    D.ssa Giulia Di Tommaso

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 204/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE 8 - CONTROLLI POR (FERS, FSE) PAC, FSC 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  SPECIALISTICA 
ALL'AUTORITÀ  DI  GESTIONE  DEL  POR  CALABRIA  FESR-FSE  2014/2020". 
ANNULLAMENTO PRENOTAZIONE DI SPESA DI CUI AL DDS 6690 DEL 22-06-
2017 E CONTESTUALE RIDUZIONE ACCERTAMENTI. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 30/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 204/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE 8 - CONTROLLI POR (FERS, FSE) PAC, FSC 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  SPECIALISTICA 
ALL'AUTORITÀ  DI  GESTIONE  DEL  POR  CALABRIA  FESR-FSE  2014/2020". 
ANNULLAMENTO PRENOTAZIONE DI SPESA DI CUI AL DDS 6690 DEL 22-06-
2017 E CONTESTUALE RIDUZIONE ACCERTAMENTI. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 31/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


